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1. ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Активное развитие органической химии во многом было

обусловлено необходимостью разработки синтетических методов и подходов к

переработке углеводородного сырья. Именно на продуктах химической модификации

природных углеводородов строятся многочисленные цепочки превращений,

обеспечивающие доступ к критически важным продуктам химической промышленности,

без которых современная жизнь не представляется возможной. Объемы и

интенсивность извлечения и переработки углеводородного сырья растут высокими

темпами каждый год. Учитывая несопоставимо низкую скорость восстановления

природных углеводородных ресурсов, очевидной и неизбежной является проблема

недостатка необходимых источников жизненно важных соединений и материалов в

ближайшем будущем. Исчерпаемость и конечность углеводородного сырья не вызывает

сомнений. В связи с этим сравнительно недавно произошло существенное изменение

парадигмы современной промышленной и препаративной химии. Помимо классического

выхода химической реакции, сегодня оценивается еще ряд показателей, позволяющих

сделать вывод об общей эффективности того или иного процесса. В идеальном

варианте химический процесс должен протекать с образованием одного продукта, в

состав которого входят все атомы исходных реагентов. Такие процессы являются атом-

экономичными. При выборе подходов к целевым продуктам предпочтение может

отдаваться процессам и с меньшим выходом, но с большей атом-экономичностью, т.к.

утилизация побочных продуктов может быть связана с существенными затратами.

Более того, предпочтение может отдаваться определенным атомам или функциям, в том

числе атому углерода. Это связано с тем, что добыча углеводородов заключается в

извлечении большого количества углеродсодержащих соединений из-под поверхности

с последующим использованием этих соединений в том или ином виде. Как правило,

конечным продуктом использования углеводородного сырья является углекислый газ,

который образуется как в процессе прямого окисления углеводородов (горение), так и в

процессах их извлечения и переработки, а также при утилизации отработанных

материалов на их основе. Результатом такого подхода является постоянное снижение

доли элементного углерода под поверхностью земли и постоянное увеличение этой

доли над поверхностью. Этот цикл, в который включено огромное количество

химических производств, не является углерод-нейтральным. На сегодняшний день он

признан неэффективным, а законодательные нормы ограничивают количество

выбрасываемого углекислого газа, обязуя жестко контролировать углеродный след и
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либо снижать количество выбрасываемого углекислого газа, либо возвращать

определенное количество углерода на начальную стадию производства. Конечно,

полностью замкнуть этот цикл не представляется возможным, поэтому на данный

момент ведется активный поиск подходов, позволяющих максимально возвращать

углерод в производство в том или ином виде. Таким образом, построение углерод-

нейтрального цикла является актуальной задачей.

Перспективным агентом, который мог бы внести существенный вклад в область

повышения углерод-нейтральности химических производств, может служить карбид

кальция. Сегодня это крупнотоннажный продукт химической промышленности,

производство которого измеряется миллионами тонн ежегодно. Для производства

карбида кальция необходимы только неорганические реагенты: уголь и известь. В

результате высокотемпературного спекания реакционной смеси получается карбид

кальция, который одновременно является и ацетиленидом, то есть может

рассматриваться как неорганическое соединение, так и органическое. Гидролиз карбида

кальция приводит к образованию ацетилена – углеводорода простейшего строения из

ряда алкинов. Путем последовательных реакций присоединения (а реакции

присоединения по определению являются атом-экономичными) из карбидного

ацетилена может быть получен широкий спектр востребованных химических продуктов,

аналогичных таковым, полученным из ацетилена, получаемого в результате крекинга

природных углеводородов. Принципиальным в этом случае является разница в

источниках ацетилена: либо добываемые углеводороды, либо не углеводородное сырье

(уголь и известняк) в случае карбида кальция. Таким образом, из преимуществ

использования карбида кальция можно отметить следующие:

- независимость от ископаемых углеводородов. При необходимости реализовать

какое-либо химическое производство, основанное на ацетилене, на конкретной

территории, можно использовать карбидный метод без привязки к наличию природных

углеводородов.

- утилизация любого типа углерода. В качестве исходного сырья для получения

карбида кальция не обязательно использовать кокс или антрацит (или какой-либо иной

ископаемый ресурс). Как показали экспериментальные работы, в том числе

выполненные в ходе настоящего исследования, в качестве углерода можно

использовать практически любой источник: отходы пиролизного производства,

возобновляемую биомассу, твердые бытовые отходы и пр.
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- многократное использование извести. После гидролиза карбида кальция

образуется так называемый карбидный шлам, который в основном состоит из

гидроксида кальция. Чистота шлама определяется в первую очередь чистотой

исходного углерода для синтеза карбида кальция. При использовании достаточно

чистого углерода (например, полученного в ходе пиролиза), образующийся шлам также

представляет собой практически чистый гидроксид кальция. Термически нестойкий

гидроксид при нагреве дегидратируется с образованием оксида кальция, который, в

свою очередь является исходным сырьем в синтезе карбида кальция. Таким образом,

образующийся оксид кальция можно использовать повторно (и многократно), что

позволяет отказаться от добычи новых партий известняка, а также нивелирует проблему

утилизации больших объемов карбидного шлама, зачастую сопровождающую

карбидное производство.

На первый взгляд может показаться, что принципиальным недостатком

карбидного производства являются слишком высокие температуры синтеза карбида

кальция (2000-2200 °С). Но стоит отметить, что последующий гидролиз карбида –

экзотермический процесс, поэтому существенная часть затраченной энергии может

возвращаться в виде тепла при получении ацетилена. В то же время, альтернативный

путь получения ацетилена из углеводородного сырья также требует высоких температур

(более 1600 °С) или катализаторов, или особых условий (плазмы); причем, как правило,

селективность последних процессов крайне невелика, и помимо ацетилена образуется

ряд других углеводородов и сажа.

Стоит отметить, что карбидные производства и производства, основанные на

карбидном ацетилене, ранее успешно работали на территории страны, являясь

неотъемлемой частью общей химической промышленности. К сожалению, карбидные

заводы, как и многие другие химические производства, перестали существовать по

различным причинам, но на сегодняшний день идет работа по их восстановлению. Таким

образом, построение углерод-нейтрального цикла путем атом-экономичных

превращений на основе использования карбидного ацетилена является актуальной

задачей.

Цель работы. Целью настоящей работы является разработка

углерод-нейтрального подхода для получения широкого спектра химических соединений

с использованием карбида кальция. Исходя из цели работы, можно сформулировать

следующие задачи:
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- разработать углерод-нейтральный подход к получению карбида кальция;

показать, что производство карбида кальция может быть независимым от ископаемых

форм углерода;

- разработать атом-экономичные превращения с участием карбида кальция для

синтеза органических соединений различных классов;

- разработать подход к синтезу промышленно значимых мономеров на основе

реакций с карбидом кальция;

- предложить подходы к получению крупнотоннажных соединений с применением

карбида кальция в качестве исходного сырья;

- показать возможность образования эффективных катализаторов из карбида

кальция и продемонстрировать их каталитическую активность;

- предложить подходы к получению 13C и D меченых соединений с применением

карбида кальция;

- разработать подходы к применению карбидного шлама в качестве наполнителя

для создания новых композиционных материалов;

- предложить стратегию утилизации карбидного шлама с получением водорода.

Научная новизна. Химия карбида кальция неразрывно связана с химией

ацетилена, которая, в свою очередь, богата историей и большим объемом накопленных

знаний, выдающихся исследований и интересных работ, а также критически важных

реакций для химической промышленности. История химии ацетилена берет свои истоки

из работ А.Е. Фаворского, М.Г. Кучерова, В. Реппе, М.Ф. Шостаковского, Б.А. Трофимова.

Химия карбида кальция ранее не рассматривалась как отдельное направление. В

научных работах карбид кальция упоминается, как правило, в качестве удобного

лабораторного источника ацетилена, который далее вступает в превращения. Работы

по синтезу карбида кальция посвящены улучшению и удешевлению карбидного

производства. В связи с этим научная новизна настоящей работы требует отдельного

пояснения.

Карбид кальция в качестве генерируемого in situ ацетилена. Многие химические

превращения (например, реакции нуклеофильного присоединения к двойной CC связи)

описаны как для газообразного ацетилена, так и для смеси карбида кальция с водой. В

этом случае для протекания реакции необходимо просто заменить ацетилен на смесь

карбида кальция с соответствующим количеством воды. При этом ацетилен
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генерируется в ходе процесса и вступает в реакцию. Такая замена, несмотря на ее

очевидность и простоту, обладает рядом преимуществ: с карбидом кальция удобнее

работать, можно использовать стехиометрическое количество ацетилена, нет

необходимости в дорогостоящем газовом оборудовании. Отдельно следует указать, что

в случае карбида кальция реакция протекает при относительно невысоких давлениях,


[…]


reagent in the synthesis of calcium carbide [34]. To do this, a mixture of carbide sludge and

various active metals (Zn, Ca, Mg, Al, Fe) was heated to 400-700 °C (Scheme 32).
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Scheme 32. Hydrogen production from carbide sludge (calcium metal was used as a co-
reagent)

As a result of the reaction, gaseous hydrogen was released, followed by volumetric

determination of amount. The solid residue after the reaction was analysed by powder XRD

and SEM. According to XRD and SEM data the residue was a mixture of metal oxides, and in

the case of the reaction with calcium, calcium oxide. The amount of hydrogen released

depended on the temperature and the nature of metal (Figure 9).

Figure 9. The total volume of gas released in the reaction of carbide sludge with various
metals

After preliminary experiments with various metals, the yield of hydrogen was improved

to 87% in the reaction of carbide sludge with calcium metal. The other metals were less active

in this reaction, which was due to the possibility of the formation of an inert protective film (e.g.,

for Al and Zn). Further, a series of experiments was carried out to optimize the process with

varying the metal/sludge ratio, temperature, time, type of carbide sludge and size of sludge

particles. As a result of this work, the yield of gaseous hydrogen was further improved to 99%

in the reaction with calcium metal. The next step in the work was to confirm the nature of the

released gas, since the volumetrically determined amount only provided information about the

total volume of the gaseous product, which by its nature might not to be hydrogen (or could

include impurities of other gases). To identify the released gas, the hydrogenation of double

carbon-carbon bond in a series of compounds of various nature was chosen. Thus, cinnamic
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acid and selected cinnamates, as well as vinyl ethers, were tested. Process optimization was

carried out on the example of ethyl cinnamate (81) (Scheme 33).

Scheme 33. Hydrogenation of ethyl cinnamate

In the hydrogenation reaction, zinc and calcium were tested as the most promising

metals, based on the maximum amount of gas released. After optimization, it was found that

the best yield of the desired product 82 was 95% with Ca-derived hydrogen. The structure of

the product was confirmed by NMR and GC-MS. It should be noted that the hydrogenation was

carried out using bubbling according to the procedure described earlier in the literature without

changes. The solid residue after the extraction of hydrogen from the carbide sludge was

studied separately. The studying the residue after the reaction with calcium was of particular

interest. According to SEM-EDX and powder XRD data, the composition of the residue

corresponded to pure calcium oxide with small impurities of calcium hydroxide (up to 1%) and

carbonate, which was formed during sample preparation and direct analysis. Thus, carbide

sludge can be not only disposed, but used to obtain a valuable product - hydrogen. At the same

time, a by-product in this procedure is calcium oxide, which can be further used as an initial

component in the synthesis of calcium carbide.
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3. CONCLUSION

Calcium carbide turned out to be a convenient reagent in organic synthesis, providing

introduction of acetylene unit into organic compounds with various nature. In several cases,

calcium carbide acted as a source of gaseous acetylene generated in situ, and in some cases,

it demonstrated unique properties that cannot be accessed using gaseous acetylene. Vinyl

function was successfully incorporated using calcium carbide providing O,S,N-containing

derivatives, including the selective vinylation in the presence of two or more reactive centres.

This was possible, when reaction was carried out with a lack of carbide, which is highly

complicated comparing with gaseous acetylene. The methodologies developed for vinyl

derivatives opens access to various polymers. Terpenol-based polymers were chemically

disassembled. When pyrolyzed, the polymers were disassembled to the original alcohols,

which were again vinylated using calcium carbide to obtain vinyl ethers and further polymers.

The proposed assembly-disassembly cycle can be in demand in the processing of materials

based on terpene polymers.

A methodology for incorporation of 13C and D labels was developed using calcium

carbide. 13C and D labeled compounds with a high degree of isotopic purity were successfully

obtained and characterized. The introduction of labels was possible in a selective manner at

the given positions, both separately and in one step (with the production of doubly labeled

compounds).

An electrochemical access to triazoles was developed using calcium carbide according

to Cu-catalysed “click” reaction in ionic liquids as a medium. In this case, copper catalyst was

generated in situ from a copper bulk electrode, and the system despite the complicated

composition (three phases: solid, liquid, and gaseous), was efficient.

A series of catalysts was obtained after decomposition of calcium carbide in steam of

gaseous chlorine in the presence of salts of selected metals. Using this method, true alloys of

two metals were obtained when two salts were presented when carbide was decomposed. The

resulting catalysts showed high stability and an extremely low leaching. So, the catalysts

obtained were used in cross-coupling and selective hydrogenation reactions many times

without loss of activity.

Thus, calcium carbide was used as a promising agent in organic synthesis in a wide

scope of applications, including catalysis, as a convenient supplier of CC unit. The wide scope

of applications, in which carbide can be involved, stimulates research to improve carbide

synthesis, since the price of synthesizing carbide is quite high. In the course of the work in this
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area, an approach was developed to the synthesis of calcium carbide from carbonaceous

materials obtained as a result of the pyrolysis of various raw materials, including municipal

solid waste. It was shown that all the carbon contained in the waste was quantitatively

converted into calcium carbide. This field is very promising in terms of replacing carbon

produced in mines or quarries with carbon obtained from waste.

According to the standard production of calcium carbide from lime and coke, an

undesirable product is formed - carbide sludge. The composition of the sludge is almost the

same as calcium hydroxide and, despite the low toxicity, sludge disposals are harmful to the

environment. One of the approaches developed here to utilize the sludge is based on the

reaction of sludge with active metals, which was accompanied by the release of valuable

hydrogen gas. The solid residue after the release of hydrogen was calcium oxide, the initial

reagent in the synthesis of carbide. It was possible to return carbide sludge to the industrial

cycle.

In conclusion, the work demonstrated the possibilities of calcium carbide in synthetic

chemistry, proposed improved approaches to the synthesis of carbide, and also developed a

method for recycling carbide sludge with its return to the industrial cycle.
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