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члена диссертационного совета Иванова Андрея Викторовича на

диссертацию Родыгина Константина Сергеевича на тему «Построение

углерод-нейтрального цикла и разработка атом-экономичных реакций для

органического синтеза на основе карбида кальция», представленную на

соискание ученой степени доктора химических наук по научной

специальности 1.4.3. Органическая химия.

Пожалуй, самым актуальным вызовом современной научно-

технологической повестки мира следует считать принципы устойчивого

развития, переросшие в ESG-повестку ведущих компаний мира и в целый

набор ESG-законодательных инициатив. Несомненно, химическая отрасль –

одна из базовых отраслей мировой промышленности – не могла остаться без

своего сегмента ESG-повестки. И это касается не только принципов создания

технологии (замена реакций замещения на реакции присоединения, замена

органических растворителей на воду, минимизация количества отходов,

использование отходов во вторичных процессах, рецикл,

энергоэффективность и т.п.), разумного отношения к ископаемым ресурсам

(с предпочтительным использованием возобновляемых), но и создания

безопасных и щадящих условий труда для работников предприятия. Исходя

из выше сказанного я рискну утверждать, что диссертационная работа

Родыгина Константина Сергеевича полностью соответствует принципами

ESG-повестки и крайне востребована в наше время.

Ацетилен является одним из базовых реагентов в современной зеленой

химии. Благодаря высокой реакционной способности и универсальности, на

его основе было создано большое количество веществ и материалов для

медицины, сельского хозяйства и наукоемких производств. Несомненно,

работать с ацетиленом удобно, особенно в лабораторных условиях, однако,

использование его на производствах связано с рядом существенных

ограничений. Поскольку ацетилен является летучим газообразным

веществом с высокой проникающей способностью, а ацетилено-воздушные и

ацетилено-кислородные смеси в любом соотношении взрываются при

наличии искры, открытого огня, нагретой поверхности или какого-либо

другого источника воспламенения, то обращение с ними как при

эксплуатации, так и при хранении требует особой осторожности. Многие

процессы, в которых учувствует ацетилен, требуют использование

повышенного давления, это довольно серьезный недостаток, поскольку во

многих странах есть законодательное ограничение по этому показателю.
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В данном исследовании автором было предложено направление, в

котором карбид кальция может напрямую вводиться в реакцию, т.е. заменять

ацетилен, в том числе и генерируемый из карбида кальция. С точки зрения

проведения процесса это очень удобный подход. И хотя до настоящего

исследования существовали разрозненные описания попыток такой замены в

конкретных процессах, можно с уверенностью констатировать, что именно

Родыгин К.С. систематически развил методологию использования карбида

кальция как синтетического эквивалента ацетилена. Это подтверждается

проведенными исследованиями. Подход введения карбида кальция напрямую

в реакцию был распространен на внушительный ряд химических процессов с

получением востребованных в современной химии продуктов, таких как O, S,

N–винильных производных, мономеров, гетероциклов, уксусного альдегида.

Важно отметить, что абсолютно все ряды спиртов, винилирующихся

ацетиленом, например, в супероснованиях (работы академика Трофимова

Б.А.) прекрасно винилируются в представленном исследовании карбидом.

Отдельной очень интересной находкой автора считаю использование добавок

фторида калия для создания, фактически, более выгодных переходных

состояний и облегчения протекания процесса. В диссертации показано, что

карбид кальция может быть прекурсором сложных металлсодержащих

катализаторов с помощью которых были проведены селективные реакции

гидрировании алкинов. Стоит отдельно отметить реакции с получением
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С и

D меченых соединений посредством карбида кальция, которые ранее не

обсуждались в мировой литературе и не представляются возможным быть

полученными с использованием чистого ацетилена.

С технологической точки зрения использование карбида кальция

связано с энергозатратностью процесса, так как карбид кальция получают

прокаливанием смеси оксида кальция с коксом в электрических печах при

температуре 2000-2200 °С, а, соответственно, с высокой стоимостью

производства. Автором проделана большая работа в попытке удешевления

получения карбида кальция, используя вместо ископаемого кокса углерод,

образующийся в ходе пиролиза различных отходов: твердых бытовых

отходов, отработанных катионообменных смол, а также углерод,

формирующийся в результате разложения остатков после переработки

биомассы. Исследование показало хорошие результаты: синтезированный

карбид кальция был сопоставим с коммерчески доступным продуктом. В

этом ключе решается сразу несколько проблем: удешевление производства

карбида кальция и утилизация отходов. Конечно же, развитие этого

направление требует больше времени, но оно, несомненно, является

перспективным.

Совершенно очевидно, что замена ацетилена карбидом может резко

повысить технологичность процесса. И конечно сразу же возникает вопрос о

том, что при работе с карбидом образуется отход, требующий

технологических решений по его использованию. И автор довольно подробно

и четко поясняет, как решать вопрос с «карбидным илом» - то есть с

основным отходом реакции. Да, действительно, можно создавать

строительные материалы, можно предусмотреть рецикл в карбид. Но в

докладе совершенно за кадром остается вопрос обработки реакционной

смеси. В диссертации отход называется «карбидным илом», хотя в момент

реакции это, скорее, продукт, называемый «пушонка» - рыхлая структура

гидроксида кальция (гашеная известь), которая всегда мешает

технологизации процесса ввиду «забивания» технологичных узлов. Пушонка

имеет развитую поверхность и поэтому не всегда понятно, как отделить

продукт он нее. Что для этого требуется? Промывка после фильтрации

избытком растворителя? Отгонка вещества перегревом? Как совершенно

справедливо отмечает автор, «большое количество реакций остаются

недоступными современным синтетическим коллективам, и, несмотря на

кажущуюся идентичность с ацетиленовой химией, требуют иных условий

проведения, а, следовательно, и работ по оптимизации, выяснению границ

применимости процесса и ряда других особенностей». Поэтому хотелось бы

получить больше экспериментальных подробностей.

Но в целом отходы – это всегда острая проблема любого производства

и необходимость их эффективной утилизации побуждает ученых искать

новые способы борьбы с этой проблемой. Один из способов утилизации был

показан в данном исследовании: использования карбидного шлама для

получения ценных продуктов, например, композитных материалов, чистого

водорода, к тому же помимо водорода, в процессе образуется оксид кальция,

который далее может служить для синтеза карбида кальция, это делает

процесс циклическим. С технологической точки зрения, это интересный и, по

всему видимому, эффективный подход, который заинтересует многие

производства.

Интересными с практической точки зрения следует признать и

исследования автора по синтезу уксусного альдегида через гидролиз

винилового эфира изопропанола с рециклом спирта. Реализуемость подхода

не вызывает сомнений, поскольку ранее в Советском Союзе схожий процесс

(но, конечно, с использованием ацетилена в качестве винилирующего агента)

был реализован в пилотной установке производительностью 2000 т/г, показав

самую лучшую на тот момент себестоимость уксусного альдегида. В

качестве спирта тогда был применен высококипящий этиленгликоль, что

позволило решить большинство проблем, с которыми столкнулся автор

защищаемого исследования.

Таким образом, поставленная цель работы «разработка углерод-

нейтрального подхода для получения широкого спектра химических

соединений с использованием карбида кальция» успешно достигнута, а

задачи полностью выполнены. Учитывая высокий уровень обсуждения

результатов, их последовательность и логичность, несмотря на краткость

изложения материала, т.к. это научный доклад, следует сделать вывод, что

нет никаких сомнений в достоверности полученных результатов и

обоснованности научных положений. Это подтверждается статьями и

обзорами в ведущих отечественных и зарубежных журналах в количестве 34

работ, а также материал представлен на международных и всероссийских

конференциях в виде устных и пленарных докладов. Стоит отметить, что

большая часть часть исследования была поддержана российскими фондами.

Отдельно мне хотелось бы отметить систематичность

Константина Сергеевича в изложении результатов исследования. Работа

очень «стройная» и лаконичная, но при этом содержащая ответы на все

поставленные вопросы. Автор как будто предугадывает какой вопрос

возникает в голове читателя при прочтении абзаца и сразу же отвечает в

следующем абзаце, выбрав интересный стиль, оставляющий полное

впечатление приятного диалога с коллегой. Впрочем, удивляться тут нечему,

ведь мой «собеседник» – профессор ВУЗа, заслуженно ставшего главным

научным символом культурной столицы России.

Принципиальных замечаний к диссертации не имеется, однако есть ряд

незначительных вопросов и уточнений:

Автор в заголовке на первое место ставит именно «построение углерод-

нейтрального цикла». Однако, в данном случае углеродная нейтральность,

скорее, общий признак всех процессов с ацетиленом, вне зависимости от

способа его генерации. Если сравнить, например, метод получения карбида,

метод генерации ацетилена из метана электрокрекингом и метод пиролиза

метана, то формально они все углерод-нейтральны: электрокрекинг –

ацетилен и водород, пирролиз – ацетилен и синтез-газ, который идет в

дальнейший передел. Таким образом, по мнению оппонента, абсолютно